
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 81 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015 
E APPROVAZIONE NUOVI BUDGET PATTO DI STABILITA'.

All'appello risultano:

Addì DICIASSETTE AGOSTO DUEMILAQUINDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Barbi Paolo, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 17/08/2015 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL 'ESERCIZIO 2015 E 

APPROVAZIONE NUOVI BUDGET PATTO DI STABILITA'. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 19.06.2015 esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare il comma 4, il quale prevede 

che l’organo esecutivo può apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, salvo 

ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 60 giorni successivi e, comunque, 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

Verificata  la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 

dall’esigenza di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa come meglio elencate nell’allegato 

1) al presente atto; 

Dato Atto Che: 

• con la presente variazione viene anche inserita a bilancio la quote del contributo complessivo di 

530 milioni di euro, attribuite ai comuni  ai sensi dell’articolo 8, comma 10, del decreto legge 

19 giugno 2015, n. 78 come pubblicata sul sito del ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• tale trasferimento corrente consente al Comune di ripristinare l’equilibrio economico-

finanziario sull’esercizio 2015 senza avvalersi della possibilità di destinare le risorse relative ad 

oneri di urbanizzazione alla parte corrente del bilancio, scelta che si era resa necessaria , nella 

misura del 75%, in fase di approvazione del bilancio preventivo al fine di garantire il necessario 

equilibrio finanziario; 

• a seguito di tale variazione vengono pertanto rivisti anche gli aggregati utili al fine di garantire 

il rispetto del patto di stabilità interno; 

Richiamato il prospetto riportato in allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 

bilancio di previsione; 

Dato Atto che con la presente variazione permangono gli equilibri di bilancio nonché del rispetto 

del patto di stabilità interno; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 17/08/2015 
 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di Apportare  in via d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 26720/00 e per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 

analiticamente illustrate nel prospetto allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale al 

presente atto;  

2) Di Dare Atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

3) Di Dare Atto Altresì  della coerenza del bilancio di previsione con il saldo obiettivo del patto 

di stabilità interno; 

4) Di Sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 

di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 

4,del d.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di Inviare  la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



��������	��
��	�	������	������	

��������������������

�����	�	����� ��
������� �!���
���
���
��"
�����	�#
�	
�	�����	����������
��$�$%&�������'�%'��� 

��������	
��� �����
�� ��������
������	��
�����
��

�	�� ���� ��������
���	������

���� ��������
������
	����

��	
��	��
�������	�� �	��	���
�

� �

���	��

��������������

��������� ���� �����	� �
����	���!
��	�"� !#

$ ��%

�&�'

� ()�*�� !+���(�,$�!+����"� !#��++!�,�*�-�(�$.�$��$ ��%��/�� ����01/1��2�%01/1� �/��

��$��$�)+) ��)�&�+�+3������"�+*)+$,,�#

�

�����	� �
����	���!
��	�"� !# �2�%01/1� �/�� ����01/1���%��/��

���'����1 ���1 &�
�����������	����	-�����
	��

$ 04�

�&�'

&)+�)�����),�����$*�-��) !+�,$ �0'�%��/�� �0����2/10�/�� 5��'1�/�6

��$��$�)+) ��)�&�+�+3������"�+*)+$,,�#

�

&�
�����������	����	-�����
	�� �/�� 5��'1�/�6 �0����2/10�0'�%��/��

��������6 ���6 ��
����������������	�������7�
	���	-�������

$ %6�

�&�'

�)+*���!*���$,,)��*�*)�($��&�+�,�*�-����$��$ 6�6��/�� ��'����/44��6�0��/44 �/��

��$��$�)+) ��)�&�+�+3������"�+*)+$,,�#

�

��
����������������	�������7�
	���	-������� ��6�0��/44 �/�� ��'����/446�6��/��

'�����'�1 �'�1 �	
���
��	���
���	�����������
�	������������	���
��	���8��	��
��������������
	
�����	�����
����

$ ��%%

( ��

��+3�)+����,��������$��,*�$���),�3�)+���  �+��*��*��$�"�++�
(�$.�$���#

�������/�� ����%%�/��'%�/�� �/��

��$���$,,�����!�$33��$���.�,�+3�"���9���9��.�#

�

�	
���
��	���
���	�����������
�	������������	���
��	���8��	��
��������������
	
�����	�����
���� '%�/�� �/�� ����%%�/���������/��

���������������������������� 	
���������������� �	��	����� ���	�����

������������

������%��' ���' (���	���
������������5�.����
��������
�����	
�	������	�����
�	��

! 40�

!*��

�($�$�!*$+3$�.����5�.$�*�)+$��$+���$ �+��,��$�(�*�� )+��,� 1��/�� %��%�/��0��%�/�� �/��

��$���$,�*$���*)��)�$����,!(()�"��,��)��+�����#

��%

(���	���
������������5�.����
��������
�����	
�	������	�����
�	�� 0��%�/�� �/�� %��%�/��1��/��

������1��� ���� &�
�����������	�5��������������8�
��	��

! �0��

�&�'

&)+�)�������$���� 4�''6/%� ���%�6/2�0��4�/0� �/��

��$��$�)+) ��)�&�+�+3������"�+*)+$,,�#

�

&�
�����������	�5��������������8�
��	�� 0��4�/0� �/�� ���%�6/2�4�''6/%�

���� �



�����	�	����� ��
������� �!���
���
���
��"
�����	�#
�	
�	�����	����������
��$�$%&�������'�%'��� 

��������	
��� �����
�� ��������
������	��
�����
��

�	�� ���� ��������
���	������

���� ��������
������
	����

��	
��	��
�������	�� �	��	���
�

� �

���	��

���'������ ���� ��:����������
�������
������������	������������5�(�����	���
����	��

! '���

( ��

�($�$�($���,��$�*����)��$,�($��)+�,$��$,,��(),�3��
 !+���(�,$�

'����/�� 0����/�������/�� �/��

��$���$,,�����!�$33��$���.�,�+3�"���9���9��.�#

�

��:����������
�������
������������	������������5�(�����	���
����	�� �����/�� �/�� 0����/��'����/��

���%�����% ���% *�	7�����
���5�*�	���/�	������	-�������	�������������������
����������������	��

! %�14

�.��

*��&$�� $+*)��,,-!+�)+$��$���) !+��($��$�*$�+�,�33�3�)+$
&!+3�)+$�*!��� )�$��!,*!��

�'��26/�� �0��26/�������/�� �/��

��$���$���3��.$+$��,��$��,,��($��)+��"����9$**����#

�

*�	7�����
���5�*�	���/�	������	-�������	�������������������
����������������	�� �����/�� �/�� �0��26/���'��26/��

���'�����% ���% ��:������
�������
��������/��	��;�
�����	������	��������
���5���
��7��;��5�(�����	���
����	��

! 111�

( ��

��<!��*)��$+�� )��,�/�**�$33�*!�$/��+�9$��+&)� �*��9$/
 ���9�+$/�*$,$,��$���$����(� �

�6�%��/�� �2�%��/��'����/�� �/��

��$���$,,�����!�$33��$���.�,�+3�"���9���9��.�#

�

��:������
�������
��������/��	��;�
�����	������	��������
���5���
��7��;��5�(�����	���
����	�� '����/�� �/�� �2�%��/���6�%��/��

���1������ ���� ��:������
�������
�����������5���	�����	-�/�������	���
����	�	��������������

��

! ��'�1

!*��

 �+!*$+3���*��)���+���*���$�$�(��33$/�(���9$..� �''�6'0/�4 �%%��'0/�4����%��/�� �/��

��$���$,�*$���*)��)�$����,!(()�"��,��)��+�����#

�

��:������
�������
�����������5���	�����	-�/�������	���
����	�	��������������

�� ����%��/�� �/�� �%%��'0/�4�''�6'0/�4

�������������������������� 	�
����

��������� �	�
���� ����

����������� ��	����� ���	�����

���� �



��������	��
��	�	������	������	
��������������������

���������	��
������������������������������
������	��	���������

��������������

����������	��
	

����
����	

���������	

���������	�����������	��	������

������������� ��
�!�������"�������#�������$�������%

����������	������
��	������
����	

���������	

���������	�����������	��	������

������
��� ��
�!�������&�������'�������"�������%($(#���)
�


���	�


��� �



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 81 /GC del 17/08/2015

avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO 2015 E APPROVAZIONE NUOVI BUDGET PATTO DI 
STABILITA'.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to BARBI PAOLO

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 02/10/2015

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 02/10/2015 al 17/10/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 17/08/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 17/08/2015

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 02/10/2015 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 81 del 17 AGOSTO 2015


